
Δνση Μεταφορών & Επικοινωνιών Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης  1

                                                                          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ & ΜΕΤ/ΡΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΕΠΙΚ/ΝΙΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΟΖΑΝΗΣ
ΤΕΧΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ 
Ταχ. Δνση : Λευκόβρυση
Τ.Κ. : 501 00 Κοζάνη
Πληροφορίες : Στοϊκού Χρύσα
Τηλέφωνο : 2461354311
e-mail : x.stoikou@pdm.gov.gr

                                                                 Προς:    Όπως ο Πίνακας αποδεκτών

Θέμα : Σφράγιση εγκαταστάσεων στεγασμένου σταθμού αυτοκινήτων.  

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΚΟΖΑΝΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».
β. Της 6405/19.01.22 (ΦΕΚ 563/11.02.2022 Β΄) απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας «Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας».
γ.  Της υπ' αρ. οικ. 32279/1990/2009 (Β’/1189/18-6-2009) υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
λεπτομερειών τρόπου σφράγισης για εγκαταστάσεις σταθμών υπεραστικών λεωφορείων, σταθμών 
φορτηγών αυτοκινήτων για φορτοεκφόρτωση εμπορευμάτων και σταθμών αυτοκινήτων και 
πλυντηρίων-λιπαντηρίων», όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. οικ. 20612/1759/24-9-2013 
απόφαση του Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και ισχύει.
δ.  Της 86261/29.5.2024 (ΦΕΚ 3556/Β’/ 19.6.2024) απόφασης Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας  
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής ‘’Με εντολή Περιφερειάρχη’’ 
σε Χωρικούς και Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες, στον Εκτελεστικό Γραμματέα καθώς και σε 
Προϊσταμένους/ες της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας».
ε. Της Υ.Α. με αρ. 5273/2021 (ΦΕΚ 315162/12-11-2021 Β’) «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου 
και δικαιολογητικών, παραβόλου και κυρώσεων για τη γνωστοποίηση της λειτουργίας χώρων 
στάθμευσης αυτοκινήτων, μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων».

2. Την αρ. πρωτ. ΔΜΕ/6208/9.4.2010 Απόφαση του Προϊσταμένου Δ/νσης Μεταφορών και 
Επικοινωνιών Π.Ε. Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας ‘’Χορήγηση νέας άδειας 
λειτουργίας στεγασμένου σταθμού αυτοκινήτων, δημοσίας χρήσεως, μεγάλου μεγέθους, ωφελίμου 
επιφανείας 3451  τ.μ χωρητικότητας εκατόν δώδεκα (112) αυτοκινήτων που βρίσκεται στην Κοζάνη 
Πλατεία Συντάγματος (Ο.Τ. 227) στο όνομα της Δ.Ε.Τ.Κ. «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
ΚΟΖΑΝΗΣ» μέχρι  09-04-2020 ‘’.  

3. Την από 02-03-2023 έκθεση αυτοψίας από την οποία διαπιστώθηκε η λειτουργία του χώρου 
στάθμευσης χωρίς να ισχύουν: η άδεια λειτουργίας, το πιστοποιητικό πυρασφάλειας και η 
βεβαίωση ελέγχου εν γένει ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων.

4. Τα με αρ. πρωτ.: 38264/7.3.2023, 130493/7.8.2023 & 102365/25.6.2024 έγγραφά μας, προς την 
Δ.Ε.Τ.Κ. σχετικά με την λειτουργία του σταθμού αυτοκινήτων.

ΚΟΖΑΝΗ, 04/09/2024
Α. Π.: 139827

mailto:x.stoikou@pdm.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΔΡΒ7ΛΨ-ΓΔΒ



Δνση Μεταφορών & Επικοινωνιών Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης  2

5. Το με αρ. πρωτ. 24043/17.8.2023 έγγραφο Δήμου Κοζάνης «Άδεια λειτουργίας στεγασμένου 
σταθμού αυτοκινήτων’’.

6. Το γεγονός ότι ο ανωτέρω σταθμός αυτοκινήτων έως σήμερα δεν έχει γνωστοποιήσει την 
λειτουργία του με τα απαιτούμενα πιστοποιητικά, όπως προβλέπουν οι ισχύουσες διατάξεις.  

Αποφασίζουμε

1. Την σφράγιση των εγκαταστάσεων του στεγασμένου σταθμού αυτοκινήτων, ο οποίος βρίσκεται στην 
Κοζάνη, Πλατεία Συντάγματος (Ο.Τ. 227) και λειτουργεί στο όνομα της Δ.Ε.Τ.Κ. «ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ».

2. Η σφράγιση των παραπάνω εγκαταστάσεων θα πραγματοποιηθεί μετά από τριάντα (30) 
ημερολογιακές ημέρες από την κοινοποίηση της παρούσας, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο 
ανωτέρω 1γ σχετικό.

3.  Ο ιδιοκτήτης ή ο εκμεταλλευτής των παραπάνω εγκαταστάσεων, στον οποίο κοινοποιείται η 
παρούσα απόφαση, είναι υποχρεωμένος:

   α) εντός δέκα (10) ημερών το αργότερο, από την κοινοποίηση της απόφασης, να απομακρύνει 
αντικείμενα και οχήματα από τον χώρο της εγκατάστασης,

   β) να παρευρίσκεται κατά τη σφράγιση των εγκαταστάσεων, για να συνυπογράψει το πρακτικό 
σφράγισης που θα συνταχθεί, αφού ειδοποιηθεί έγκαιρα με κάθε πρόσφορο μέσο από την αρμόδια 
υπηρεσία, 

    γ) εντός πέντε (5) ημερών από την ημέρα της σφράγισης, να τοποθετήσει στην είσοδο της 
σφραγισμένης εγκατάστασης και σε μέγιστη απόσταση 0,50 μέτρου έμπροσθεν και κατά πλάτος 
αυτής, μεταλλικά κολωνάκια πεζοδρομίου ή μεταλλικές ανοιγόμενες - ανορθούμενες μπάρες επί 
σταθερής βάσεως, ελάχιστου ύψους 0,50 μέτρου και μέγιστου ύψους 1,00 μέτρου, τα οποία 
ενώνονται μεταξύ τους μέσω ειδικής βάσεως στη κορυφή τους με αλυσίδα, επί της οποίας και σε 
εμφανές σημείο της, υποχρεωτικά πρέπει να τοποθετηθεί πινακίδα, διαστάσεων 1,00 μ. χ 0,60 μ. 
που να φέρει την ένδειξη:

«ΚΛΕΙΣΤΟΝ
ΣΦΡΑΓΙΣΤΗΚΕ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΟΖΑΝΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ»

Αν ο ιδιοκτήτης ή εκμεταλλευτής των εγκαταστάσεων, που πρόκειται να σφραγιστούν, παραβεί τα 
παραπάνω, διώκεται και τιμωρείται ποινικά με το άρθρο 178 του Ποινικού Κώδικα, διότι ματαιώνει 
την σφράγιση.

4. Όσοι εκ προθέσεως διαρρηγνύουν ή βλάπτουν την σφραγίδα που τίθεται από την αρμόδια, αρχή 
κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 3 του 1γ σχετικού, όσοι με οποιονδήποτε τρόπο ματαιώνουν τη 
σφράγιση αυτή, καθώς και όσοι με οποιονδήποτε τρόπο θέτουν σε λειτουργία τέτοια εγκατάσταση 
μετά τη σφράγιση της, τιμωρούνται με τις ποινές του άρθρου 178 του Ποινικού Κώδικα.

5. Στη περίπτωση που εκδίδεται απόφαση σφράγισης μίας εκ των εγκαταστάσεων του άρθρου 1 της 
υπ' αριθμ. Οικ. 20612/1759/24-9-2013 απόφαση του Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, έπειτα από τη διαπίστωση της μη σύννομης λειτουργίας της, όπου ο εκμεταλλευτής ή 
ιδιοκτήτης αυτής είναι νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου του πρώτου ή δεύτερου βαθμού 
αυτοδιοίκησης, το οποίο, είτε αρνείται με οποιοδήποτε τρόπο να εκτελέσει τη διαδικασία 
σφράγισης της εγκατάστασης του, ματαιώνοντάς τη, είτε θέτει σε λειτουργία την εγκατάσταση του
μετά τη σφράγιση της, είτε εκ προθέσεως διαρρηγνύει ή βλάπτει τη μολυβδοσφραγίδα που τίθεται 
από την αρμόδια αρχή, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 3 του 1γ σχετικού, διώκεται και τιμωρείται 

ΑΔΑ: 6ΔΡΒ7ΛΨ-ΓΔΒ



Δνση Μεταφορών & Επικοινωνιών Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης  3

ποινικά με το άρθρο 178 του Ποινικού Κώδικα, διότι ματαιώνει την σφράγιση, επί πλέον δε 
υπόκειται σε πειθαρχικό έλεγχο «περί αιρετών» κατά το άρθρο 102 παράγραφος 4 του Συντάγματος 
σε συνδυασμό με τις αντίστοιχες διατάξεις του υπ' αριθμ. ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α77-6-2010).

6.   Κατά της Απόφασης αυτής μπορεί να υποβληθεί προσφυγή από οποιοδήποτε έχει έννομο συμφέρον 
σύμφωνα με το άρθρο 227 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/07-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης– Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

O Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κοζάνης 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας

Κωνσταντίνος Βύζας

Πίνακας Αποδεκτών:

1. Ενδιαφερόμενο (Με απόδειξη παραλαβής)

2. Εισαγγελία Πρωτοδικών Κοζάνης

3. Αστυνομικό Τμήμα Κοζάνης

Εσωτερική διανομή:

1. Φ. Σταθμού 4.5

   

ΑΔΑ: 6ΔΡΒ7ΛΨ-ΓΔΒ


		2024-09-04T13:55:54+0300
	Athens




